
Úřad práce České republiky, generální ředitelství 

 

 

Č.j.: UPCR-2023/96041-20000403/2 

 

Poskytnutí informací ohledně lhůty na zpracování formuláře PD U1 

 

Žádost: 

ze dne 14. 8. 2023 

 

Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů.  

 

Žadatel žádá poskytnutí informace, jak dlouhou lhůtu má Úřad práce na zpracování formuláře 

PD U1. 

 

Na základě vyjádření Odboru zaměstnanosti a nepojistných sociálních dávek GŘ ÚP ČR, do 

jehož věcné působnosti předmětná problematika spadá, sdělilo GŘ ÚP ČR žadateli 

následující: 

Konkrétní lhůta pro vystavení formuláře U1 není stanovena. Obecná ustanovení týkající se 

spolupráce a výměny údajů v rámci Evropské unie obsahuje Nařízení Evropského parlamentu 

a Rady (ES) č. 987/2009, kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení (ES) č. 883/2004 

o koordinaci systémů sociálního zabezpečení. V čl. 2 odst. 1 uvedeného nařízení jsou 

upravena základní pravidla pro výměnu informací mezi institucemi, která má být založena „na 

zásadách veřejné služby, efektivnosti, aktivní pomoci, rychlého doručování a přístupnosti, 

včetně elektronické přístupnosti, zejména pro osoby se zdravotním postižením a starší osoby.“ 

V čl. 3 odst. 4 uvedeného nařízení jsou upravena pravidla pro výměnu informací mezi 

institucemi a dotyčnými osobami tak, že „Příslušné instituce sdělují informace a vydávají 

dokumenty dotyčným osobám, a to v míře nezbytné pro použití základního nařízení a 

prováděcího nařízení, neprodleně a vždy ve lhůtách stanovených právními předpisy daného 

členského státu.“ 

Konkrétní lhůtu pro vystavení formuláře U1 však v České republice neupravuje žádný právní 

předpis. Je tak nutno vycházet z § 6 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 

pozdějších předpisů, kde je stanoveno, že „Správní orgán vyřizuje věci bez zbytečných 

průtahů.“  

Formulář U1 slouží k doložení dob pojištění (zaměstnání) získaných podle předpisů jiného 

státu EU, EHP a Švýcarska, než ve kterém je žádáno o dávky v nezaměstnanosti. Získávání 

informací potřebných pro rozhodování o dávkách v nezaměstnanosti, tedy potvrzení dob 

pojištění (zaměstnání), způsob ukončení zaměstnání a informace o výdělku, probíhá ve 

spolupráci s Českou správou sociálního zabezpečení a bývalými zaměstnavateli. Úřad práce 

ČR nemá k potřebným údajům přístup přímo. Od ČSSZ vyžaduje potvrzení dob pojištění 

(zaměstnání). Pokud je nutné uvést na formulář U1 i způsob ukončení zaměstnání a výdělek 

a žadatel nedodá podpůrnou dokumentaci, např. potvrzení zaměstnavatele pro účely 

posouzení nároku na podporu v nezaměstnanosti, získává Úřad práce ČR tyto informace od 

zaměstnavatelů. Při vystavování formuláře U1 je tedy Úřad práce ČR závislý i na dalších 

subjektech, resp. na tom, jak rychle mu dodají potřebné údaje či potvrzení. 


